REQUERIMENTO

REQ018.docx

Avenida Professor Walter Thaumaturgo, 208 – Centro – CEP 12030-040 – Fone (12) 3625-9500 – Fax (12) 3625-9527
E-mail: camarataubate@camarataubate.sp.gov.br – Site www.camarataubate.sp.gov.br

Requer informações do Exmo. Senhor Prefeito

Municipal sobre a empresa ABC Transportes.

Senhor Presidente,

Considerando que temos acompanhado diversos casos de

indignação da população com a empresa ABC Transportes nas redes sociais e nos

atendimentos realizados;

Considerando que o município tem apenas uma empresa de

transporte coletivo, a qual gera a dependência da população em apenas um serviço de ônibus;

Considerando que é nítida a falta de renovação da frota de

ônibus e de procedimento para fiscalização dos horários e itinerários.

Assim sendo, é que:

REQUEREMOS à Nobre Mesa, ouvido o Plenário,

dispensadas as demais formalidades de praxe, seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

solicitando a V. Exª. para que se digne informar a esta Casa o quanto segue:

I- Houve discussões ou tratativas no Município para

concessão do serviço de transporte coletivo a outras empresas? Se sim, qual o motivo da

permanência apenas da ABC Transporte na concessão do serviço?

II- Como funciona a fiscalização dos itinerários e horários

de ônibus no Município? Quem é responsável por essa fiscalização? Há uma avaliação

realizada por parte da Prefeitura? Solicita-se documento que embasa a fiscalização.

REQUERIMENTO

REQ018.docx

Avenida Professor Walter Thaumaturgo, 208 – Centro – CEP 12030-040 – Fone (12) 3625-9500 – Fax (12) 3625-9527
E-mail: camarataubate@camarataubate.sp.gov.br – Site www.camarataubate.sp.gov.br

III – Quando será renovada a frota de ônibus da ABC

Transportes e quantos carros devem ser renovados?

Plenário “Jaurés Guisard”, 19 de Fevereiro de 2018.

Vereadora Loreny (PPS)